La faute du premier homme fut si grave, écrit Augustin, qu'elle « *vicia profondément sa nature : ce qui n'était qu'une peine chez les premiers pécheurs, devint nature pour tous leurs descendants. [...] Et ce qu'est devenu l'homme, non par sa création, mais par son péché et son châtement, il l'a transmis à ses descendants, en ce qui concerne précisément l'origine du péché et de la mort*<sup>7</sup> ». Pour l'homme, la mort du corps est seulement la conséquence de la mort de l'âme, d'abord celle du premier homme, puis de celle de chacun des descendants

---

*illa non ideo non fuit mortalitas, quia non erat necesse ut moreretur. [...] Habebat enim, quantum existimo, et de lignorum fructibus refectioem contra defectionem, et de ligno vitali stabilitatem contra vetustatem. »*

<sup>1</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Genèse au sens littéral*, 6, 25, 36 : « *Illud [corpus] quippe ante peccatum, et mortale secundum aliam, et immortale secundum aliam causam dici poterat : id est mortale, quia poterat mori ; immortale, quia poterat non mori. »*

<sup>2</sup> SAINT AUGUSTIN, *Enchiridion*, 28, 105. : « *... sicut minor fuit immortalitas, sed tamen fuit, in qua posset etiam non mori, quamvis maior futura sit in qua non possit mori. »*

<sup>3</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Genèse au sens littéral*, 6, 22, 33. « *Ac per hoc mors etiam corporis de peccato est. Si ergo non peccasset Adam, nec corpore moreretur ideoque immortale haberet et corpus. »* ; SAINT AUGUSTIN, *La Genèse au sens littéral*, 6, 26, 37 « *... tamen si iuste viveret homo, et in spiritali habitudinem corpus eius mutaretur, non iret in mortem. »* ; SAINT AUGUSTIN, *La Genèse au sens littéral*, 11, 31, 40. : « *... ut iam esset corpus non animale tantum, quod poterat, si obedientiam conservarent, in meliorem spiritali habitum sine morte mutari, sed iam corpus mortis, in quo lex in membris repugnaret legi mentis ? »*

<sup>4</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Genèse contre les manichéens*, 2, 8, 10. : « *Itaque postquam peccavit, recedens a praecepto Dei, et dimissus est de paradiso, in hoc remansit ut animalis esset. »*

<sup>5</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Cité de Dieu*, 13, 13. : « *Tunc ergo coepit caro concupiscere adversus spiritum, cum qua controversia nati sumus, trahentes originem mortis et in membris nostris vitiataque natura contentionem eius sive victoriam de prima praevaricatione gestantes. »*

<sup>6</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Cité de Dieu*, 14, 15, 1. : « *... mortuus spiritu volens et corpore moriturus invitus, desertor aeternae vitae etiam aeterna, nisi gratia liberaret, morte damnatus. »*